UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Ambiental

e Saúde do Trabalhador
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3E, Sala 128 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4591 - ppgsat@igesc.ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.065187/2025-41
Interessado: PPGSAT

RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR (PPGSAT) PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2026 -
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

Seleção de Programa de Pós-graduação

Retificação nº 03 do Edital nº 01/2025 - PPGSAT/IGESC/UFU

O Extrato do Edital foi publicado no Diário Oficial no dia 24 de setembro de 2025,
Edição nr. 182, Seção 3, Página 85.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em SAÚDE AMBIENTAL E SAÚDE
DO TRABALHADOR (PPGSAT) , da Unidade Acadêmica IGESC da Universidade
Federal de Uberlândia, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da
Universidade, faz saber a todos quantos virem da presente retificação do Edital nº
01/2025 - PPGSAT/IGESC/UFU de seleção turma 2026-1 do PPGSAT ou dele
tiverem conhecimento que:

Onde se lê:
5.1.5. O Cronograma com data, horário, local de realização, local de divulgação dos
resultados e a duração de cada avaliação/etapa:
...

Atividade Data  Horário Local

Apresentação do
projeto de
pesquisa e
entrevista 05/12/2025 08/12/2025 8 as 17h

Campus Santa
Mônica (a
localização exata
será divulgada
após a
homologação das
inscrições)

Leia-se:
5.1.5. O Cronograma com data, horário, local de realização, local de divulgação dos

Retificação 6868715         SEI 23117.065187/2025-41 / pg. 1

resultados e a duração de cada avaliação/etapa:
...

Atividade Data  Horário Local

Apresentação do
projeto de
pesquisa e
entrevista 05/12/2025 08/12/2025 8 as 17h

A Apresentação
Oral do projeto
de pesquisa e
entrevista do
será realizada de
maneira online,
pelo link
disponibilizado
aos candidatos
após o a
homologação do
resultado final da
prova escrita,
que será enviado
para o e-mail do
candidato
informado no ato
da inscrição.

Uberlândia, 18 de novembro de 2025

SINARA LAURINI ROSSATO
Coordenadora PPGSAT

Programa de Pós-graduação em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador
Portaria de Pessoal UFU Nº 5346, DE 08 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado eletronicamente por Sinara Laurini Rossato,
Coordenador(a), em 18/11/2025, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6868715 e o código CRC CA84BA90.

Referência: Processo nº 23117.065187/2025-41 SEI nº 6868715

Retificação 6868715         SEI 23117.065187/2025-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 6868715